



**ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023 – CPL/SRP

Às 11h00min do dia 28 (vinte e oito) do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, localizada na Rua Frei Ludovico, nº 750, Coimbra, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da Prefeitura a Sra. **SEBASTIANA ALVES RODRIGUES**, juntamente com os membros da equipe de apoio: **LENNO SANTANA DE SOUZA** e **YONÁ DOS SANTOS VILLACORTE**, para procederem a abertura do procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023 - CPL/SRP**, Menor Preço por item.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 28 de março de 2023.

DA SUSPENSÃO E RETOMADA:

No dia 03 de abril de 2023, foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas a suspensão do certame para ajustes no termo de referência, e em 14 de abril de 2023 o aviso de retomada do certame no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas.

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL:

O edital ficou disponível aos interessados no período de 14/04/2023 a 27/04/2023, sendo que neste prazo 07 (sete) empresas adquiriram o Edital:

Nº	EMPRESA	CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
1	AMAZON ADMINSTRADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME	CNPJ nº 26.002.200/0001-77
2	SABRINA LUCAS TAVERA-ME	CNPJ nº 32.147.716/0001-02
3	LUDIRENE REIS DOS SANTOS LTDA-ME	CNPJ nº 21.903.446/0001-04
4	P.A. VILAÇA NETO-ME	CNPJ nº 02.704.436/0001-97
5	48.806.911 RENNO YAN RAMOS DE AQUINO	CNPJ nº 48.806.911/0001-37
6	V NASCIMENTO CARVALHO-ME	CNPJ nº 22.901.822/0001-86
7	JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP	CNPJ nº 05.481.242/0001-68

DO CREDENCIAMENTO:

Na sessão encontram-se as empresas: **AMAZON ADMINISTRADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME**, inscrita sob o CNPJ nº **26.002.200/0001-77**, fazendo-se representar pela Sra. **Karen Priscila Cartimare Almeida**, portadora do RG nº 2928232-2 SSP/AM e CPF nº



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023 – CPL/SRP



015.440.412-84, na qualidade de procuradora legal credenciada; **SABRINA LUCAS TAVERA-ME**, inscrita sob o CNPJ nº 32.147.716/0001-02, fazendo-se representar pela Sra. **Márcia Pereira da Costa**, portadora do RG nº 2329314-4 SSP/AM e CPF nº 996.162.112-34, na qualidade de procuradora legal credenciada; **LUDIRENE REIS DOS SANTOS LTDA-ME**, inscrita sob o CNPJ nº 21.903.446/0001-04, fazendo-se representar pela Sra. **Ludirene Reis dos Santos**, portadora do RG nº 1854493-2 SSP/AM e CPF nº 802.582.712-72, na qualidade de representante legal credenciada; **P.A. VILAÇA NETO-ME**, inscrita sob o CNPJ nº 02.704.436/0001-97, fazendo-se representar pelo Sr. **Lucas Cartimare Almeida**, portador do RG nº 3281110-1 SSP/AM e CPF nº 038.909.682-28, na qualidade de procurador legal credenciado; **48.806.911 RENNO YAN RAMOS DE AQUINO**, inscrita sob o CNPJ nº 48.806.911/0001-37, fazendo-se representar pelo Sr. **Renno Yan Ramos de Aquino**, portador do RG nº 3105626-1 SSP/AM e CPF nº 036.803.962-52, na qualidade de representante legal credenciado; **V NASCIMENTO CARVALHO-ME**, inscrita sob o CNPJ nº 22.901.822/0001-86, fazendo-se representar pelo Sr. **Bruno Oliveira dos Santos**, portador do RG nº 2860744-91 SSP/AM e CPF nº 027.408.922-09, na qualidade de procurador legal credenciado; **JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP**, inscrita sob o CNPJ nº 05.481.242/0001-68, fazendo-se representar pela Sra. **Lucélia de Almeida Assis**, portadora do RG nº 2327489-1 SSP/AM e CPF nº 995.266.112-68, na qualidade de procuradora legal credenciada.

As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do **CRENCIAMENTO**, admitindo-se, assim, a participação das licitantes por estarem aptas a nova fase do certame e credenciando-as a formulação de lances verbais.

DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:

A Pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes devidamente rubricado nos lacres, reservando para o segundo momento a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de preços escrita, conforme quadro abaixo descrito:

Nº	LICITANTE	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ESCRITA
1	AMAZON ADMINISTRADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME	R\$ 544.810,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e dez reais)
2	LUDIRENE REIS DOS SANTOS LTDA-ME	R\$ 1.002.570,10 (hum milhão, dois mil, quinhentos e setenta reais e dez centavos)
3	48.806.911 RENNO YAN RAMOS DE AQUINO	R\$ 158.889,60 (cento e cinquenta e oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos)
4	SABRINA LUCAS TAVERA-ME	R\$ 1.028.259,70 (hum milhão, vinte e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos)
5	P.A. VILAÇA NETO-ME	R\$ 632.393,80 (seiscentos e trinta e dois mil, trezentos e noventa e três reais e oitenta centavos)
6	V NASCIMENTO CARVALHO-ME	R\$ 975.961,20 (novecentos e setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e um reais e vinte centavos)
7	JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP	R\$ 773.810,43 (setecentos e setenta e três mil, oitocentos e dez reais e quarenta e três centavos)

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Em ato contínuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a Pregoeira **CLASSIFICOU** as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de **MENOR PREÇO POR ITEM**, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02.



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023 – CPL/SRP



DA FASE DE LANCE:

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de lances pelos proponentes **CLASSIFICADOS**, propondo novo lance com **MENOR PREÇO POR ITEM**.

DA ACEITAÇÃO:

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade das propostas, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor estimado para a aquisição.

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO

A Pregoeira concluiu a fase de negociação declarando vencedoras dos itens as seguintes empresas:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. EST	V. TOT	LICITANTE VENCEDORA
1	ANTENA PARA VOLEIBOL	UND	10	R\$ 139,00	R\$ 1.390,00	Renno Yan Ramos de Aquino-Me
2	Apito de Mesa para Árbitros. em plástico ABS, sem bolinha, emite 2 sons ao mesmo tempo (BI-Vox) um agudo e outro grave. Modelo oficial para mesários. Medidas Aproximadas:8,5 x 2,00 cm Composição: Plástico ABS. Embalagem contém uma unidade.	UND	10	R\$ 37,30	R\$ 373,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
3	APITO DE MESÁRIO	UND	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00	P.A. Vilaça Neto-Me
4	Apito 100% em ABS de Alto Impacto; Design Patentado, com dedal, 2 Câmaras e sem partes removíveis; Potência Sonora: 90dB; Original; Garantia do fabricante	UND	10	R\$ 41,55	R\$ 415,50	V Nascimento Carvalho-Me
5	APITO PROFISSIONAL DE METAL	UND	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	P.A. Vilaça Neto-Me
6	BAMBOLÊ, ARO DE PLÁSTICO PVC REFORÇADO COM 63 CM	UND	100	R\$ 14,55	R\$ 1.455,00	V Nascimento Carvalho-Me
7	BAMBOLÊ, ARO DE PLÁSTICO PVC REFORÇADO COM 90 CM	UND	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
8	BASTÃO de revezamento em alumínio.	UND	20	R\$ 38,50	R\$ 770,00	P.A. Vilaça Neto-Me
9	Bicicleta Aro 29; Aço Carbono 21; Freio a Disco e Suspensão Cinza e Verde Bicicleta; Tamanho: M; Sistema de marchas: 21 marchas de trocas rápidas e suaves: Passador Shimano EF51 Câmbio Shimano Central TZ30 e traseiro: TZ50 Engrenagem em aço Corrente Premium Suspensão: Suspensão com amortecedor dianteiro HLF Com manopla de borracha Rodas: Aro 29 AERO Preto Raios trançados; Banco com ajuste de regulagem á pressão Com layout customizado e grande conforto; Quadro Em aço carbono de alta qualidade, robusto e resistente Acessórios: Olho de gato nas rodas, embaixo do banco e na frente.	UND	4	R\$ 2.555,00	R\$ 10.220,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
10	Bola de Basquete Oficial adulto, câmara de butil, confeccionada em borracha, tamanho 75 – 78 cm,	UND	10	R\$ 122,00	R\$ 1.220,00	V Nascimento Carvalho-Me



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023 – CPL/SRP



	peso 600 – 650 g, miolo removível por amarelo, azul e branco.					
11	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO Nº 4 COMPOSTA POR LAMINADO EM PU.	UND	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00	Renno Yan Ramos de Aquino-Me
12	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL; CONFECCIONADA EM PU	UND	100	R\$ 128,00	R\$ 12.800,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
13	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA CICLISTA: Capacete, Luva, Joelheira, Óculos.	UND	10	R\$ 275,00	R\$ 2.750,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
14	REDE BASQUETE COMP. Aro de aço carbono, 45 cm, apoiado em suporte reforçado, molas em poliuretano. Algodão com espessura de 6mm. Malha: 5 x 5 cm.	UND	4	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
15	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA LUTA DE BOXE: Protetor Bucal, luvas de Boxe e bandagem feminino.	UND	4	R\$ 290,00	R\$ 1.160,00	Renno Yan Ramos de Aquino-Me
16	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA LUTA DE BOXE: Protetor Bucal, luvas de Boxe e bandagem feminino.	UND	4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00	Renno Yan Ramos de Aquino-Me
17	BOLA PARA QUEIMADA	UND	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
18	KIMONO ADULTO	UND	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
19	KIMONO INFANTIL	UND	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00	P.A. Vilaça Neto-Me
20	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA LUTA OLÍMPICA WRESTLING: Proteção de cabeça, Sunga, Proteção pra Joelho, Meias e Protetor de boca, uniforme (macacão) – INFANTIL.	UND	20	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
21	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA LUTA OLÍMPICA WRESTLING: Proteção de cabeça, Sunga, Proteção pra Joelho, Meias e Protetor de boca, uniforme (macacão) – FEMININO.	UND	20	R\$ 1.175,00	R\$ 23.500,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
22	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA LUTA OLÍMPICA WRESTLING: Proteção de cabeça, Sunga, Proteção pra Joelho, Meias e Protetor de boca, uniforme (macacão) – MASCULINO.	UND	20	R\$ 1.330,00	R\$ 26.600,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
23	BOLA DE FUTSAL DE INICIAÇÃO (SUB 11), CONFECCIONADA EM PU, CIRCUNFERÊNCIA 50-55CM, 300 A 350G, 8 GOMOS, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO REMOVÍVEL LUBRIFICADO.	UND	100	R\$ 104,50	R\$ 10.450,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
24	BOLA DE FUTSAL DE INICIAÇÃO (SUB 13), CONFECCIONADA EM PU, CIRCUNFERÊNCIA 55-59 CM, 350 A 380G, 8 GOMOS, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO REMOVÍVEL LUBRIFICADO.	UND	100	R\$ 104,00	R\$ 10.400,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
25	BOLA DE FUTSAL DE INICIAÇÃO (SUB 9), CONFECCIONADA EM PU	UND	100	R\$ 87,99	R\$ 8.799,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
26	BOLA DE FUTSAL OFICIAL, 12 GOMOS CONFECCIONADA EM PU.	UND	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
27	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL, TAMANHO INFANTIL, COSTURADA, COM 32 GOMOS	UND	30	R\$ 155,00	R\$ 4.650,00	P.A. Vilaça Neto-Me



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2023 – CPL/SRP



28	BOLA DE VÔLEI, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM DIÂMETRO ENTRE 65-67CM, PESO ENTRE: 260-280G.	UND	50	R\$ 138,60	R\$ 6.930,00	P.A. Vilaça Neto-Me
29	Bola oficial de futsal masculino. Tecnologia termotec. Sem costura. Câmara airbilty, miolo slip System removível e lubrificado. Selo Fifa de qualidade. Composição: PU Ultra 100%. Peso aproximadamente 410 a 440g. circunferência de 61 a 64cm. Garantia do fabricante: contra defeito de fabricação. Origem nacional. MAX 1000.	UND	30	R\$ 392,00	R\$ 11.760,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
30	Bolas de Futebol de Campo - com a Câmara 6D composta por 6 discos posicionados simetricamente; pelota com estrutura de anéis internos; tecnologia Cápsula SIS, miolo lubrificado e substituível, bico alongado que envolve a agulha.	UND	30	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00	P.A. Vilaça Neto-Me
31	Bolas de futsal feminino - Bola oficial de futsal. Tecnologia termotec. Sem costura. Câmara airbilty, miolo slip System removível e lubrificado. Selo Fifa de qualidade. Composição: PU Ultra 100%. Peso aproximadamente 410 a 440g. circunferência de 61 a 64cm. Garantia do fabricante: contra defeito de fabricação. Origem nacional. MAX 500.	UND	30	R\$ 285,50	R\$ 8.565,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
32	Bolas de futsal - Bola oficial de futsal. Tecnologia termotec. 8 gomos. Câmara airbilty, miolo slip System removível e lubrificado. Selo Fifa de qualidade. Composição: PU Ultra 100%. Peso aproximadamente 420 a circunferência de 62cm. Garantia do fabricante: contra defeito de fabricação. Origem nacional.	UND	10	R\$ 273,00	R\$ 2.730,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
33	Bolas de Handebol Feminino - H2L costurada, com 32 gomos, confeccionada em PU. Diâmetro: 54-56 cm; peso: 325-400 g; câmara airbilty; costurada/acabamento PU ultra grip; miolo slip system removível e lubrificado. H2L	UND	50	R\$ 233,00	R\$ 11.650,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
34	Bola de Handebol Masculino H3L costurada, com 32 gomos, confeccionada em PU. Diâmetro: 58-60cm; peso 425-475 g, câmara airbilty; costurada; acabamento PU ultragrip; miolo slip system removível e lubrificado. H3L ULTRA GRIP	UND	50	R\$ 246,40	R\$ 12.320,00	P.A. Vilaça Neto-Me
35	Bolas de Voleibol – Bola profissional de vôlei Alta maciez; Máxima performance Aprovada pela Federação Internacional de Voleibol – FIVB 16 gomos; Construção: matrizada PU Material: microfibra Peso: 260 - 280 gramas Nome da Cor: BC-LJ-VD Miolo: Miolo Slip System Removível e Lubrificado Código da Cor: 1790 Câmara: Airbilty Fabricado no Brasil Bola sem costura; Medidas aproximadas: Circunferência: 65 - 67 cm Diâmetro: 20 cm; Dimensão com embalagem (aproximado): 20cm x 20cm x 20cm Peso com embalagem (aproximado): 0,27 Kg Garantia: 90 Dias Contra Defeito de Fabricação, 8.0.	UND	50	R\$ 480,00	R\$ 24.000,00	P.A. Vilaça Neto-Me
36	BOMBA PARA ENCHER BOLAS	UND	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00	P.A. Vilaça Neto-Me
37	Bomba para encher Bolas - confeccionada com polipropileno resistente e possui bico para encher pneu de bicicleta; tecnologia Double Action, que infla nos dois sentidos. Composição: Polipropileno; Tamanho Único.	UND	10	R\$ 52,02	R\$ 520,20	Sabrina Lucas Tavera-Me
38	Caixa de Bola de Tênis de Mesa - Material: 100% Poliestireno;Validade: Indeterminada Comprimento: 38mm Indicado para Maiores de 3 Anos Cor:	UND	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	P.A. Vilaça Neto-Me



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023 – CPL/SRP



	Coloridas Mistas; Caixa Contém: 12 BOLAS; As bolinhas não tem marca nem logo, são totalmente lisas					
39	CARTÕES PARA ARBITRO DE HANDEBOL	UND	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
40	CARTÕES PARA ARBITRO, OFICIAL DE 1ª LINHA (COR: AMARELO E VERMELHO)	UND	30	R\$ 13,50	R\$ 405,00	P.A. Vilaça Neto-Me
41	COLCHONETE 180 CM X 60 CM X 3 CM - D28, TECIDO EM CORVIN.	UND	20	R\$ 112,00	R\$ 2.240,00	P.A. Vilaça Neto-Me
42	COLCHONETE FABRICADO EM E.V.A	UND	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00	P.A. Vilaça Neto-Me
43	COLETE COM ABERTURA LATERAL	UND	100	R\$ 17,60	R\$ 1.760,00	P.A. Vilaça Neto-Me
44	COLETE INFANTIL (DE 06 A 12 ANOS)	UND	100	R\$ 19,20	R\$ 1.920,00	P.A. Vilaça Neto-Me
45	CONE CHAPÉU CHINÊS, MATERIAL PVC.	UND	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00	P.A. Vilaça Neto-Me
46	CONE MÉDIO – TAMANHO: 50 CM EM PVC	UND	50	R\$ 31,90	R\$ 1.595,00	Jose Carlos Gomes da Costa-Epp
47	CONE PEQUENO – TAMANHO: 23 CM EM PVC	UND	50	R\$ 11,75	R\$ 587,50	V Nascimento Carvalho-Me
48	Kit Cones - com 10 Unidades; Funcional Pvc; Plástico Flexível 24Cm - Cores Variadas; Cones Para Marcação; Tamanho: 24Cm Cores: Variadas (Laranja / Limao / Azul / Amarelo E Vermelho) Gênero: Unissex, para: Treinamento.	UND	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
49	Kit Cones C/ 10 Mini - Cone Chapéu; Composição: 100% Plástico resistente; Cor: Azul, Pink, Verde, Amarelo e Laranja; Tamanho: Único Embalagem: 10 mini cones; Garantia de 30 dias para defeitos de Fábrica; Gênero: Unissex; Indicado para: dia-a-dia.	UND	10	R\$ 58,90	R\$ 589,00	Jose Carlos Gomes da Costa-Epp
50	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA - MEDIDAS: 10 M COMPRIMENTO E ESPESSURA DE 8 MM	UND	20	R\$ 89,50	R\$ 1.790,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
51	CORDAS ELASTICAS, REVESTIDAS EM NYLON.	UND	20	R\$ 38,50	R\$ 770,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
52	Cronometro digital - com relógio, alarme e calendário. Material: plástico Cor: preto Produto à prova d'água com bussola. Com manual de instruções; Garantia do Fornecedor: contra defeito de fabricação; Gênero: Unissex;	UND	30	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00	P.A. Vilaça Neto-Me
53	CRONOMETRO DIGITAL DE MÃO, COM CORDINHA	UND	40	R\$ 38,00	R\$ 1.520,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
54	Dardo feminino. As mulheres utilizam um dardo com 2,2 metros e 600 gramas.	UND	2	R\$ 536,55	R\$ 1.073,10	V Nascimento Carvalho-Me
55	DARDO FEMININO, DE ALUMINIO, PESO 600G, 2,30M COMPRIMENTO	UND	6	R\$ 1.300,00	R\$ 7.800,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
56	Dardo masculino - feito de madeira ou metal; ponta metálica afiada, devendo ter pelo menos 2,6 metros e peso: 800 gramas	UND	2	R\$ 595,50	R\$ 1.191,00	V Nascimento Carvalho-Me
57	DARDO MASCULINO, DE ALUMINIO, PESO 800G, 2,70M COMPRIMENTO.	UND	6	R\$ 746,55	R\$ 4.479,30	V Nascimento Carvalho-Me
58	DISCO DE AÇO PARA ARREMEÇO DE PESO FEMENINO, 1KG, 180 A 182MM DE DIAMETRO, 37 A 39MM DE ESPESSURA.	UND	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
59	DISCO DE AÇO PARA ARREMEÇO DE PESO	UND	2	R\$ 470,00	R\$ 940,00	Sabrina Lucas



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2023 – CPL/SRP



	MASCULINO, 2KG, 219 A 221MM DE DIAMETRO, 44 A 46MM DE ESPESSURA					Tavera-Me
60	Disco feminino Na modalidade feminina, mede entre 180 e 182 mm de diâmetro e de 37 a 39 mm de espessura, pesando 1 kg.	UND	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
61	Disco masculino Na prova masculina, o disco mede entre 219 e 221 mm de diâmetro e de 44 a 46 mm de espessura e pesa 2 kg	UND	2	R\$ 470,00	R\$ 940,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
62	Dominó - Estojo com 28 peças de osso; Tamanho das peças: 48 mm x 24 mm x 7mm (Comp. X Larg. X Esp.); Possui protetor de metal no centro de cada peça.	UND	50	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00	Renno Yan Ramos de Aquino-Me
63	JOGO DE DOMINÓ; 28 PEÇAS EM OSSO OU MARFIM COM PINGOS COLORIDOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 05 CM COMPR. X 2,5CM LARG. X 0,7CM ESPESSURA; ESTOJO PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 21 X 7,5 X 5,1 CM., COM SELO DO INMETRO (MATERIAIS ATÓXICOS).	UND	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00	P.A. Vilaça Neto-Me
64	JOGO DE XADREZ MADEIRA COM 40 PEÇAS	UND	30	R\$ 50,88	R\$ 1.526,40	Jose Carlos Gomes da Costa-Epp
65	JOGO DE XADREZ, EM PVC	UND	30	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
66	KIT BANDEIRA DE AUXILIAR ÁRBITRO / BANDEIRINHA - PAR - PENTAGOL - Tecido da bandeira em poliéster. Bandeira 4 Gomos. Manopla em espuma. Dimensões: 60cm na largura, 40cm de altura, 0,40m de recuo superior e 0,80m de recuo inferior;	UND	8	R\$ 100,00	R\$ 800,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
67	Jogos de Cartões para Árbitros - Amarelo/Vermelho; confeccionados em PVC laminado flexível, além de conter um mini lápis para anotações no decorrer do jogo.Contém: 02 Cartões, 01 mini lápis Dimensão Aproximada (A x L): 11 x 8 cm.	UND	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
68	KIT FITA DE MARCAÇÃO PARA VÔLEI DE AREIA	UND	30	R\$ 179,75	R\$ 5.392,50	Jose Carlos Gomes da Costa-Epp
69	KIT TENIS DE MESA	UND	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00	Renno Yan Ramos de Aquino-Me
70	MARCADOR DE PONTOS	UND	20	R\$ 84,16	R\$ 1.683,20	Jose Carlos Gomes da Costa-Epp
71	Medalha de bronze MEDALHA (bronze), tamanho de 5,5 cm, medalha fundida com detalhes em alto relevo, com área disponível para personalização, gravura.	UND	300	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00	V Nascimento Carvalho-Me
72	Medalha de ouro MEDALHA (ouro), tamanho de 5,5 cm, medalha fundida com detalhes em alto relevo, com área disponível para personalização, gravura .	UND	300	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00	V Nascimento Carvalho-Me
73	Medalha de prata MEDALHA (prata), tamanho de 5,5 cm, medalha fundida com detalhes em alto relevo, com área disponível para personalização, gravura.	UND	300	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00	V Nascimento Carvalho-Me
74	Mesas de Tênis de Mesa Dobrado para seu conforto, sistema dobrável, mesa em 2 posições: sua forma tradicional para 2 ou 4 pessoas ou totalmente dobrado. Dimensões da mesa aberta: 2.74m de comprimento, 1.52m de largo, 0.76m de altura.	UND	20	R\$ 2.036,55	R\$ 40.731,00	V Nascimento Carvalho-Me
75	PESO FEMENINO, 5, 00 KG	UND	2	R\$ 459,00	R\$ 918,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
76	Peso feminino - peso: 4 kg, diâmetro: 9 cm	UND	2	R\$ 445,90	R\$ 891,80	V Nascimento



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2023 – CPL/SRP



	aproximadamente.					Carvalho-Me
77	Peso masculino - bola, massa: 7,26 kg, feita de bronze ou ferro fundido e chumbo, diâmetro: 12 cm.	UND	2	R\$ 746,55	R\$ 1.493,10	V Nascimento Carvalho-Me
78	PESO MASCULINO, 7 KG	UND	2	R\$ 612,00	R\$ 1.224,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
79	Placar de Mesa - Marcador Contador de Pontos Manual, Dobrável, sistema articulado e pino de trava. Leve e dobrável, formato fechado de pasta. Numeração: 1 a 31 pontos. Sets: 1 ao 7. Números estampados: frente e verso da placa.	UND	10	R\$ 439,00	R\$ 4.390,00	P.A. Vilaça Neto-Me
80	Raquete de tenis de Mesa - com borrachas lisas, esponjas e cabo côncavo curto, borrachas vermelha e preta, aprovadas pela ITTF, empunhadura: design chinês, meia polegada entre a borracha, cores: cinza, branco, vermelho e azul.	UND	30	R\$ 74,50	R\$ 2.235,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
81	Rede de futebol de Campo - Par de Rede para Trave de Gol Futebol de Campo, Fio 4mm, Tipo Vêu Nylon - Alta Durabilidade. Dimensões:7,50m na largura, 2,50m de altura, 1,00m de recuo superior e 2,50m de recuo inferior; Malha:15x15cm; Fio: Confeccionada no fio 4mm; Material: Polietileno de alta densidade - 100% virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V); Cor: Branca. Contém Par de rede (2 peças); As traves do gol não estão inclusas. Recomendações Fio 2 (Lazer) >> Fio 4 (Esporte Amador) Fio 6 (Semi Profissional) Fio 8 (Profissional)	UND	30	R\$ 460,00	R\$ 13.800,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
82	Rede de Mesa de Tênis Retrátil Para Ping Pong - Expansível: 160 cm. Cor: Branco, Altura da rede: 19 cm, Rede: Nylon® Sistema: de cliques com fácil encaixe. Possui abertura para mesas de até 4,50 cm.	UND	30	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
83	Rede de Quadra - Descrição: Par Rede Gol Futsal Fio 4mm Nylon Futebol de Salão, malha: 12x12cm em corda trançada; Material: Polietileno de alta densidade 100% virgem, com tratamento contra as ações (U.V); Dimensões: 3,2m na largura, 2,1m de altura, 0,40m de recuo superior e 0,80m de recuo inferior; Cor: Branca. Durabilidade:2 anos em condições normais de uso.	UND	30	R\$ 445,00	R\$ 13.350,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
84	Redes de Voleibol - Rede de Vôlei Profissional com 4 Faixas de PVC, Material: Corda de Polipropileno 100% Virgem de alta densidade com tratamento U.V; Dimensões: 10 Metros de Comprimento x 1,0 Metro de Altura; Fio: 2mm de espessura; Malha: 10 x 10 Centímetros; Cor: Preta; Especificação: Rede profissional com quatro faixas de pvc.Garantia: Contra Defeitos de Fabricação.	UND	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00	P.A. Vilaça Neto-Me
85	SACO PARA GUARDAR BOLA	UND	10	R\$ 53,00	R\$ 530,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
86	Tabuleiro de Xadrez - Conjunto completo com tabuleiro, peças para xadrez, dama e gamão. Material: Madeira. (peças e tabuleiro) observação- peças do jogo jogo xadrez- 32 peças jogo dama - 24 peças e acompanha 2 dadinhos Medidas: Tabuleiro total: 34 x 34 cm Tabuleiro jogável: 29 x 29cm Casas: 4 cm Peão: 3 cm Torre: 3,5 cm Cavalo: 4 cm Bispo: 5,1 cm Rei: 7 cm Rainha: 6,5 cm Peso total (tabuleiro + peças): 765g	UND	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
87	TATAME EM E.V.A, COM ENCAIXE	UND	50	R\$ 162,04	R\$ 8.102,00	Jose Carlos Gomes da



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2023 – CPL/SRP



						Costa-Epp
88	Troféu de 1m e 45 cm Troféu de participação em material MDF, personalizado, tamanho 1m e 45 cm, com área disponível para personalização e gravado com o brasão da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant.	UND	30	R\$ 2.179,00	R\$ 65.370,00	V Nascimento Carvalho-Me
89	Troféu de 1m e meio Troféu de participação em material MDF, personalizado, tamanho 1m e meio, com área disponível para personalização e gravado com o brasão da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant.	UND	30	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
90	TROFEU DE 1º LUGAR, (70 A 90CM)	UND	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
91	Troféu de 2 metros Troféu de participação em material MDF, personalizado, tamanho 2,00m, com área disponível para personalização e gravado com o brasão da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant.	UND	30	R\$ 4.000,00	R\$ 120.000,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
92	TROFEU DE 2º LUGAR, (60 A 69CM)	UND	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
93	TROFEU DE 3º LUGAR, (50 A 59CM)	UND	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
94	Troféu de 50cm Troféu de participação em material MDF, personalizado, tamanho 50 cm, com área disponível para personalização e gravado com o brasão da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant.	UND	30	R\$ 236,55	R\$ 7.096,50	V Nascimento Carvalho-Me
95	Troféu de 70cm Troféu de participação em material MDF, personalizado, tamanho 70 cm, com área disponível para personalização e gravado com o brasão da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant.	UND	30	R\$ 360,00	R\$ 10.800,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
96	Troféu de 90cm Troféu de participação em material MDF, personalizado, tamanho 90 cm, com área disponível para personalização e gravado com o brasão da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant.	UND	30	R\$ 600,00	R\$ 18.000,00	Ludirene Reis dos Santos Ltda-Me
97	Kit de uniforme completo p/ campo (calção, camisa e meiao) - uniforme de esportivo Baby Look: Descrição: Kit de uniforme esportivo feminino composto por: 22 camisas confeccionadas em 100% poliéster, com "Transfer"da Logomarca e nome da Prefeitura de Benjamin Constant que deverá ser localizado à 8 cm abaixo da gola da camisa e centralizado, o número na frente da camisa deverá ficar abaixo do logomarca, e abaixo o número; 22 bermudas confeccionadas em 88% poliamida e 12% elastano com número do lado direito sem logomarca; 02 camisas de goleiros (com as numerações 1 e 12); 02 bermudas de goleiro (com as numerações 1 e 12); 22 pares de meïões em helanca composto por 60% poliamido, 30% algodão e 10% elastodieno.	KIT	10	R\$ 2.300,00	R\$ 23.000,00	V Nascimento Carvalho-Me
98	Kit de uniforme completo p/ handebol - uniforme de esportivo Baby Look: Descrição: Kit de uniforme esportivo feminino composto por: 14 camisas confeccionadas em 100% poliéster, com "Transfer"da Logomarca e nome da Prefeitura de Benjamin Constant que deverá ser localizado à 8 cm abaixo da gola da camisa e centralizado, o número na frente da camisa deverá ficar abaixo do logomarca, e abaixo o número; 14 bermudas confeccionadas em 88% poliamida e 12% elastano com número do lado direito	KIT	10	R\$ 1.428,00	R\$ 14.280,00	V Nascimento Carvalho-Me



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2023 – CPL/SRP



	sem logomarca; 02 camisas de goleiros (com as numerações 1 e 12); 02 bermudas de goleiro (com as numerações 1 e 12); 14 pares de meióes em helanca composto por 60% poliamido, 30% algodão e 10% elastodieno.					
99	Kit de uniforme completo p/ futsal, handebol e voleibol - uniforme de esportivo Baby Look: Descrição: Kit de uniforme esportivo feminino composto por: 12 camisas confeccionadas em 100% poliéster, com "Transfer" da Logomarca e nome da Prefeitura de Benjamin Constant que deverá ser localizado à 8 cm abaixo da gola da camisa e centralizado, o número na frente da camisa deverá ficar abaixo do logomarca, e abaixo o número; 12 bermudas confeccionadas em 88% poliamida e 12% elastano com número do lado direito sem logomarca; 02 camisas de goleiros (com as numerações 1 e 12); 02 bermudas de goleiro (com as numerações 1 e 12); 12 pares de meióes em helanca composto por 60% poliamido, 30% algodão e 10% elastodieno.	UND	10	R\$ 1.165,00	R\$ 11.650,00	V Nascimento Carvalho-Me
100	FITA ANTROPOMÉTRICA 1,5mm	UND	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	P.A. Vilaça Neto-Me
101	CONES COM FUROS PARA USO COMO BARREIRA DE SALTO 50CM;DIÂMETRO, CORES DIVERSAS.	UND	30	R\$ 34,80	R\$ 1.044,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
102	CONES COM FUROS PARA USO COMO BARREIRA DE SALTO 30CM;DIÂMETRO, CORES DIVERSAS.	UND	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00	P.A. Vilaça Neto-Me
103	ESTEPES DE E.V.A PARA GINÁSTICA, MEDIAS; COMPRIMENTO 90CM, LARGURA 30CM E ALTURA 14CM; DIÂMETRO CORES DIVERSAS	UND	30	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00	Amazon Admin. e Empre. Eireli-Me
105	ESCADAS DE AGILIDADE 5M DE COMPRIMENTO, 50CM DE LARGURA	UND	10	R\$ 138,00	R\$ 1.380,00	P.A. Vilaça Neto-Me
106	CORDA NAVAL; 20 PARES; DIÂMETRO: 38MM, COMPRIMENTO; 7M E PESO 10KG.	UND	20	R\$ 1.484,10	R\$ 29.682,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
107	REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA PARA QUADRA DE FUTSAL, fio 4mm, malha de 15cm, comprimento 120m e altura de 4m.	UND	3	R\$ 5.800,00	R\$ 17.400,00	Sabrina Lucas Tavera-Me
VALOR TOTAL LICITADO					R\$ 843.524,10	

DA FASE DE HABILITAÇÃO:

A Pregoeira então, procedeu com abertura dos envelopes das licitantes detentoras dos itens, passando analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômica – financeira e qualificação técnica.

Em vista da Regularidade, a Pregoeira declarou as empresas: **AMAZON ADMINISTRADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME**, inscrita sob o CNPJ n° 26.002.200/0001-77, **HABILITADA**, para os itens: 2, 7, 9, 13, 18, 32, 33, 39, 48, 50, 51, 67, 81, 83, 85, 101 e 103, no valor total global de **R\$ 75.057,00 (setenta e cinco mil, cinquenta e sete reais)**; **SABRINA LUCAS TAVERA-ME**, inscrita sob o CNPJ n° 32.147.716/0001-02, **HABILITADA**, para os itens: 12, 14, 22, 25, 37, 53, 55, 58, 59, 60, 61, 65, 66, 75, 78, 82, 86, 90, 92, 93, 106 e 107, no valor total global de **R\$ 149.690,20 (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa reais e vinte centavos)**; **LUDIRENE REIS DOS SANTOS LTDA-ME**,



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2023 – CPL/SRP



inscrita sob o CNPJ n° 21.903.446/0001-04, **HABILITADA**, para os itens: 17, 20, 21, 23, 24, 26, 29, 31, 80, 89, 91, 95 e 96, no valor total global de **R\$ 305.280,00 (trezentos e cinco mil, duzentos e oitenta reais)**; **P.A. VILAÇA NETO-ME**, inscrita sob o CNPJ n° 02.704.436/0001-97, **HABILITADA**, para os itens: 3, 5, 8, 19, 27, 28, 30, 34, 35, 36, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 52, 63, 79, 84, 100, 102 e 105, no valor total global de **R\$ 91.655,00 (noventa e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais)**; **48.806.911 RENNO YAN RAMOS DE AQUINO**, inscrita sob o CNPJ n° 48.806.911/0001-37, **HABILITADA**, para os itens: 1, 11, 15, 16, 62 e 69, no valor total global de **R\$ 19.650,00 (dezenove mil, seiscentos e cinquenta reais)**; **V NASCIMENTO CARVALHO-ME**, inscrita sob o CNPJ n° 22.901.822/0001-86, **HABILITADA**, para os itens: 4, 6, 10, 47, 54, 56, 57, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 88, 94, 97, 98 e 99, no valor total global de **R\$ 183.303,80 (cento e oitenta e três mil, trezentos e três reais e oitenta centavos)**; **JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP**, inscrita sob o CNPJ n° 05.481.242/0001-68, **HABILITADA**, para os itens: 46, 49, 64, 68, 70 e 87, no valor total global de **R\$ 18.888,10 (dezoito mil, oitocentos e oitenta e oito reais e dez centavos)**.

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

Em seguida, foi franqueada a palavra as licitantes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **HABILITAÇÃO**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 10.520/2002.

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte dos proponentes o que determinou a Pregoeira em declarar **PRECLUSO** o referido direito.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Dando continuidade ao certame a Pregoeira solicitou que as licitantes vencedoras apresentassem a nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances verbais a CPL, através do e-mail: comissaodelicitacao.pmbc@gmail.com. Homologado o resultado, o adjudicatário será convocado à assinatura da Ata de Registro de Preços, devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim **SEBASTIANA ALVES RODRIGUES**, Pregoeira, e demais membros da equipe de apoio e pelas empresas presentes.

Benjamin Constant (AM), 28 de abril de 2023.

.....
Sebastiana Alves Rodrigues

Pregoeira

Equipe de Apoio:

.....
Lenno Santana de Souza
Membro

.....
Yoná dos Santos Villacorte
Membro



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023 – CPL/SRP



Empresas Licitantes:

.....
Karen Priscila Cartimare Almeida
CPF nº 015.440.412-84
AMAZON ADMINISTRADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

.....
Márcia Pereira da Costa
CPF nº 996.162.112-34
SABRINA LUCAS TAVERA-ME

.....
Ludirene Reis dos Santos
CPF nº 802.582.712-72
LUDIRENE REIS DOS SANTOS LTDA-ME

.....
Lucas Cartimare Almeida
CPF nº 038.909.682-28
P.A. VILAÇA NETO-ME

.....
Renno Yan Ramos de Aquino
CPF nº 036.803.962-52
48.806.911 RENNO YAN RAMOS DE AQUINO

.....
Bruno Oliveira dos Santos
CPF nº 027.408.922-09
V NASCIMENTO CARVALHO-ME

.....
Lucélia de Almeida Assis
CPF nº 995.266.112-68
JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP